
Den otevřených dveří FF UK 2024
13. 1. 2024

dod.ff.cuni.cz

Bakalářský studijní program

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Navazující magisterský studijní program 

Učitelství ruského jazyka pro střední školy

Ústav východoevropských studií



Proč studovat u nás

úzké propojení obecné učitelské přípravy, oborové přípravy, didaktiky oboru a 

mentorovaných praxí

příprava učitelského portfolia během celého studia

možnost pedagogických praxí na různých typech škol (včetně alternativních 

škol)

možnost absolvovat studijní pobyty a praktické stáže v zahraničí (Erasmus+)

možnost podílení se na různých projektech a grantech

nové zajímavé předměty, včetně digitálních technologií ve výuce cizích jazyků 

a aktivizačních metod, jejichž cílem je rozvoj kompetencí budoucích učitelů

aplikace aktuálních vyučovacích trendů, moderních informačních technologií a 

tvorba interaktivních učebnic



Koncepce strukturované učitelské přípravy vychází z modelu 
celoživotní přípravy učitele a školy jako učící se instituce, 
z tzv. kompetenčního pojetí přípravy učitele

Jde o celkové pojetí profesionality učitele, který:

▪ prohlubuje a rozšiřuje svoje kompetence především teoretickým 
zhodnocováním své praktické zkušenosti (učitel jako reflektující praktik);

▪ je vnímavý k potřebám a problémům společnosti, studentů i vlastní 
profese;

▪ reaguje na společenské změny a změny edukačního systému;
▪ svou profesní činnost rozvíjí prostřednictvím dalšího vzdělávání během 

profesní kariéry, vzdělává se v kontaktu s nejnovějšími poznatky a 
teoriemi týkajícími se účinnosti vyučování, vzdělávání a výchovy v 
současné době;

▪ je v profesní součinnosti se svými kolegy na škole, je partnerem vedení 
školy při realizaci a evaluaci školských programů.



Bakalářský studijní program 
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání



Ruský jazyk se zaměřením na 
vzdělávání (Bc.) 

▪ Základní informace

➢ forma a typ studia: prezenční bakalářské

➢ počet přijatých v roce 2023: 0 (2022: 4)

➢ počet přihlášených v roce 2023: 10 (2022: 24)

➢ předpokládaný počet přijímaných: 35

➢ kombinovatelnost: sdružené studium

➢ https://uves.ff.cuni.cz/cs/uchazec/informace-k-prijimacimu-
rizeni-pro-akademicky-rok-2024-2025/

https://uves.ff.cuni.cz/cs/uchazec/informace-k-prijimacimu-rizeni-pro-akademicky-rok-2024-2025/
https://uves.ff.cuni.cz/cs/uchazec/informace-k-prijimacimu-rizeni-pro-akademicky-rok-2024-2025/


Bakalářský studijní program

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

▪ forma a typ studia: prezenční bakalářské 
(to znamená, že do školy budete pravidelně docházet 
dle rozvrhu, a to standardně 3 roky)

▪ kombinovatelnost: pouze sdružené studium; 
kombinovatelnost se všemi programy bakalářského studia 
se zaměřením na vzdělávání na Filozofické fakultě UK. 

Studovat Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání 
samostatně nelze. To znamená, že si k programu Ruský jazyk 
se zaměřením na vzdělávání musíte podat ještě přihlášku na 
další učitelský program.



Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Absolventi se mohou uplatnit například v těchto oblastech:

▪ ve školství v profesích předpokládajících výborné oborové a 
pedagogické kompetence (asistent pedagoga nebo lektor ruského 
jazyka v jazykových školách, v zájmových kroužcích, ve vzdělávacích 
střediscích volného času nebo na táborech s výukou cizích jazyků), 

▪ jako překladatelé literárních i neliterárních textů z ruštiny a do ruštiny,
▪ ve státních i jiných institucích jako analytici ruskojazyčných médií,
▪ v médiích, nakladatelských redakcích nebo tiskových odděleních 

veřejných institucí a firem,
▪ ve státních institucích vyvíjejících zahraničněpolitické a další aktivity ve 

východní Evropě,
▪ po absolvování navazujícího magisterského programu Učitelství 

ruského jazyka pro střední školy jako plně kvalifikovaní učitelé na 
středních školách a víceletých gymnáziích.



Bakalářský studijní program

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Přijímací zkouška a jak se na ni připravit

Ústní zkouška:
1. motivace ke studiu, zájem o obor, osobnostní a pedagogické 

předpoklady (max. 20 bodů)
2. prokázání znalosti ruštiny – minimálně na úrovni B1 SERR pro 

jazyky (max. 40 bodů)
3. prokázání základní orientace v ruské literatuře, kultuře a 

dějinách na základě seznamu přečtené literatury (max. 40 bodů)

Okruhy otázek budou vycházet ze seznamu četby, který uchazeč při ústní 
přijímací zkoušce povinně předkládá (min. 20 položek) a kde vedle vybraných 
položek ze seznamu doporučené studijní literatury uvede další přečtené 
publikace (odborné i beletrii) vztahující se k jednotlivým tematickým blokům.



Navazující magisterský studijní program 
Učitelství ruského jazyka pro střední školy



Učitelství ruského jazyka pro střední 
školy (NMgr.) 

Základní informace

➢ forma a typ studia: prezenční bakalářské

➢ počet přijatých v roce 2023: 2 (2022: 1)

➢ počet přihlášených v roce 2023: 8 (2022: 5)

➢ předpokládaný počet přijímaných: 35

➢ kombinovatelnost: sdružené studium



Navazující magisterský studijní program 

Učitelství ruského jazyka pro střední školy

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské

kombinovatelnost: pouze sdružené studium;
kombinovatelnost se všemi navazujícími magisterskými 
programy učitelství. 

Učitelství ruského jazyka pro SŠ studovat samostatně nelze. 
To znamená, že si k programu Učitelství ruského jazyka pro 
střední školy musíte podat ještě přihlášku na další učitelský 
program.



Navazující magisterský studijní program 

Učitelství ruského jazyka pro střední školy

▪ Předností sdružené varianty studia je především to, že dovoluje 
absolventům zvýšit šance na úspěšný přechod do praxe. 

▪ Při tomto typu studia jsou předměty obecně učitelského modulu 
společné pro oba učitelské obory, díky čemuž dochází k výrazné 
faktické úspoře času studenta. Student také získává větší rozhled 
a poznává více oblastí, což zásadně zlepšuje jeho flexibilitu. 

▪ Sdružené studium tak nejen poskytuje absolventům lepší možnost 
pozdějšího uplatnění ve školském prostředí, ale také rozšiřuje 
možnosti využití nabytého vzdělání mimo systém školství. Široká 
kombinovatelnost učitelských programů výrazně podporuje 
individuální rozvoj studenta.



Učitelství ruského jazyka pro střední školy

V navazujícím magisterském studiu učitelství student absolvuje

předměty oborově-učitelské přípravy, ve studijním programu 
Učitelství ruského jazyka pro střední školy tohoto bloku je oborová 
didaktika a vícestupňový komplex pedagogických praxí, zahrnující i 
zahraniční stáž; 
předměty, vázané k pedagogickým oborovým praxím a rozvíjející 
ve vazbě k praxím obecné učitelské vzdělání získané na úrovni 
bakalářského studia;
předměty přípravy obecně oborové v oblasti Učitelství ruského 
jazyka pro střední školy, které prohlubují a upevňují vědomosti a 
dovednosti získané a osvojené v průběhu bakalářského studia, a 
umožňují tím rozvoj profesionálních kompetencí budoucího učitele 
v oboru.



Absolventi programu Učitelství ruského jazyka 
pro střední školy jsou připraveni: 

▪ vykonávat učitelskou profesi na základní či střední škole v 
příslušném oboru i v aprobacích tomuto oboru blízkých,

▪ působit v dalších pozicích ve vzdělávacím systému vyžadujících 
plnou učitelskou kvalifikaci,

▪ uplatnit se v médiích, nakladatelstvích, komunikačních agenturách, 
které vyžadují plně rozvinuté odborné kompetence v daném oboru,

▪ jako překladatelé literárních i neliterárních textů z ruštiny a do 
ruštiny, 

▪ ve státních i jiných institucích jako analytici ruskojazyčných médií, v 
médiích, nakladatelských redakcích nebo tiskových odděleních 
veřejných institucí a firem.



Navazující magisterský studijní program 

Učitelství ruského jazyka pro střední školy

Přijímací zkouška a jak se na ni připravit

Ústní zkouška:

1. ověření orientace v pedagogicko-psychologických souvislostech edukační 

praxe vycházející ze znalostí a dovedností bakalářského studijního 

programu zaměřeného na vzdělávání (max. 10 bodů)

2. motivace ke studiu a zájem o obor (max. 20 bodů)

3. prokázání znalosti ruštiny nejméně na stupni C1 podle SERR – uchazeči 

bude zadána otázka z jazykového systému současné ruštiny, jehož znalost 

při pohovoru vedeném v ruštině též prokáže (max. 35 bodů)

4. prokázání znalosti literatury a kultury Ruska (max. 35 bodů)



Navazující magisterský studijní program 

Učitelství ruského jazyka pro střední školy
Přijímací zkouška a jak se na ni připravit

Poznámky:

▪ V prvním okruhu zkoušky půjde o strukturovaný rozhovor zaměřený na 
orientovanost uchazeče v pedagogicko-psychologických souvislostech 
edukační praxe.

▪ Uchazeči, který přijímací komisi odevzdá ověřenou kopii diplomu nebo 
doklad (vystavený studijním oddělením příslušné vysoké školy) 
potvrzující absolvování libovolného bakalářského programu se 
zaměřením na vzdělávání, bude tato část zkoušky prominuta a získá za 
ni plný počet bodů (10). 



Navazující magisterský studijní program 

Učitelství ruského jazyka pro střední školy

Přijímací zkouška a jak se na ni připravit

Poznámky:
● Kritéria hodnocení motivace a zájmu o obor:
- přesvědčivá motivace – konkrétně a jasně formulovaná a dostatečně 

obhájená, odpovídající náplni studia programu na FF UK: 20–14 bodů
- částečně přesvědčivá motivace – poměrně konkrétně formulovaná a 

obhájená,
- vcelku odpovídající náplni studia programu na FF UK: 13–7 bodů
- nepřesvědčivá motivace – vágně vysvětlená a nedostatečně obhájená, příliš 

neodpovídající náplni studia programu na FF UK: 6–0 bodů

● Okruhy otázek budou vycházet ze seznamu četby, který uchazeč při ústní 
přijímací zkoušce povinně předkládá (min. 30 položek) a kde vedle vybraných 
položek ze seznamu doporučené studijní literatury uvede další přečtené 
publikace (odborné i beletrii) vztahující se k jednotlivým tematickým blokům.



Sledujte nás na sociálních sítích:

Učitelství FF UK

Instagram @ucitelstvi_ff_cuni

Facebook https://www.facebook.com/ucitelstvi.ff.cuni

Web: www.ucitelstvi.ff.cuni.cz

https://www.facebook.com/ucitelstvi.ff.cuni
http://www.ucitelstvi.ff.cuni.cz


Den otevřených dveří FF UK 2024
13. 1. 2024

dod.ff.cuni.cz

Děkujeme za pozornost!

Ústav východoevropských studií


	Snímek 1: Bakalářský studijní program  Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání  Navazující magisterský studijní program  Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 2: Proč studovat u nás
	Snímek 3: Koncepce strukturované učitelské přípravy vychází z modelu celoživotní přípravy učitele a školy jako učící se instituce,  z tzv. kompetenčního pojetí přípravy učitele
	Snímek 4
	Snímek 5: Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání (Bc.) 
	Snímek 6: Bakalářský studijní program  Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání
	Snímek 7: Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání  Absolventi se mohou uplatnit například v těchto oblastech:
	Snímek 8: Bakalářský studijní program  Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání
	Snímek 9
	Snímek 10: Učitelství ruského jazyka pro střední školy (NMgr.) 
	Snímek 11: Navazující magisterský studijní program  Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 12: Navazující magisterský studijní program  Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 13: Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 14
	Snímek 15: Navazující magisterský studijní program  Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 16: Navazující magisterský studijní program  Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 17: Navazující magisterský studijní program  Učitelství ruského jazyka pro střední školy
	Snímek 18: Sledujte nás na sociálních sítích:
	Snímek 19: Děkujeme za pozornost!

